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– Idén év elején vette át az erdõkért fele-
lõs helyettes államtitkári kinevezését. Fél
év elteltével hogy látja, milyen helyzet-
ben van a magyar erdõgazdálkodás?

– Az erdõk kezelésével kapcsolatos
érdeklõdés szerte a világon, így Ma-
gyarországon is felerõsödött. Ennek
következtében felértékelõdött az erdõ-
gazdálkodás szerepe is. Globális és he-
lyi szinten is fontos az erdõk klímavé-
delmi szerepe. Ahhoz azonban, hogy
ki tudjuk aknázni az ebben rejlõ lehe-
tõségeket, gazdaságilag is fenntartható
erdõkezelési modellt kell kialakítani és
mûködtetni. 

Erre az európai országokban és így
Magyarországon is megvan a jó alap,
hiszen a fenntarthatóság fogalma ép-
pen az erdõk kezelésével kapcsolatos
felismerésekbõl született meg néhány
évszázaddal ezelõtt. 

Most ismét hasonló nagyságrendû
kihívással nézünk szembe, hiszen a
környezeti tényezõk változásának va-
gyunk a tanúi. Ebben a helyzetben
fontos az erdész szakma képessége az
elõre gondolkodásra. Az erdõ fogalmá-
nak államtitkári szinten történõ megje-
lenése, és a helyettes államtitkári poszt
létrehozása azt mutatja, hogy a kor-
mányzat tudatában van annak a fele-
lõsségnek, amit az erdõk kezelése je-
lent. Az agráriumon belül az erdõk
stratégiailag fontos területet jelentenek. 

– Az agrártárca tavaly meghirdette
és elindította az Országfásítási Progra-
mot, idén nyár elején pedig a Telepü-
lésfásítási Programot. Utóbbit nagyon
komoly érdeklõdés övezte az önkor-
mányzatok részérõl. Melyek a kor-
mányzat alapvetõ célkitûzései a fásí-
tást illetõen?

– Határozott kormányzati cél a fával
borított területek növelése. Ennek egyik
legfontosabb eleme az erdõterület gyara-

pítása. Az elmúlt idõszakban sikerült
megfordítanunk azt a negatív trendet,
ami az erdõtelepítések kapcsán volt ta-
pasztalható. 

A Vidékfejlesztési Program átalakí-
tott és megnövelt erdõtelepítési támo-
gatásai népszerûek, egyre több gazdál-
kodó dönt új erdõk létesítése mellett.
A folyamatnak azonban még csak az
elején tartunk. Ezért ebben a fázisban
különösen nagy hangsúlyt kell fektetni
a szemléletformálásra. 

Nem fenntartható az a leegyszerûsített
hozzáállás, hogy a fák ültetése jó, a kivá-
gásuk pedig rossz. Ha minõségi erdõket
akarunk létrehozni, amelyek a változó
klímában is évszázadokig fennmaradnak,
akkor nem hagyhatjuk el az emberi mun-
kát, az okszerû gazdálkodást. 

Ha az erdõtelepítések mellett nem
dolgozunk a meglévõ erdõk fenntartá-
sán, akkor hiába növeljük a fával borí-
tott területeket, azok hosszú távon nem
tudják majd mindazt a hasznos szolgál-
tatást nyújtani számunkra, amire egyéb-
ként az erdei ökoszisztéma képes. 

Ezt a szemléletformálást szolgálja
például a Településfásítási Program,
ami nem különbözõ szóróanyagokat
oszt a települések számára, hanem a
helyi közösségek bevonásával megva-
lósított faültetésre hívja õket. 

Fontos szerepet tölt be ebben a prog-
ramban az Országos Erdészeti Egyesü-
let, amely rövid idõ alatt elõkészítette
és lebonyolította a 12 ezer sorfa igény-
lését, és az ültetések során is tartja a
kapcsolatot az önkormányzatokkal. És
itt nemcsak a közvetlen szakmai mun-
ka a fontos, hanem az is, hogy közel
500 nyertes településen erdész szakem-
ber vesz majd részt a helyi faültetési
rendezvényen, képviselve a természeti
erõforrások fenntartásával kapcsolatos
felelõs szemléletmódot.

– Az Agrárminisztérium mindezek
mellett alapvetõen jogszabályalkotó
szervezet. Melyek azok az erdõgazdál-
kodást érintõ jogszabályi változások,
amelyek az utóbbi idõben születtek?

– Legelõször a magánerdõ-gazdálko-
dás szervezõdési kereteit meghatározó,
2020. július 1-jétõl érvényes szabályo-
zásokat említeném. Az erdõgazdálkodá-
si haszonbérlet és az erdõkezelésbe
adás szabályai átkerültek a mezõ- és er-
dõgazdálkodási földek forgalmáról szó-

ló törvénnyel kapcsolatos rendelkezé-
sek közé, és kiegészültek az erdõgaz-
dálkodási integráció nevû új jogcímmel. 

Erdõgazdálkodási integrátori tevé-
kenységet erdõgazdálkodásra jogosult
erdészeti szakirányító vállalkozás végez-
het, legalább tíz, legfeljebb ötven évre
kötött idõtartamú szerzõdés alapján.

Fontos változás, hogy az erdõtelepí-
tési célra szánt föld használati jogának
átengedésére is az erdõnek minõsülõ
földekre vonatkozó szabályozást kell al-
kalmazni. Ez lehetõséget biztosít az er-
dõtelepítések földhasználat keretében
történõ zökkenõmentes végrehajtására.
Továbbá lehetõség nyílik a föld haszná-
lati jogának szívességi földhasználat és
rekreációs célú földhasználat jogcímen
történõ átruházására is.

Jelentõs elõrelépés történt a gazdál-
kodást sok helyen megbénító osztatlan
közös tulajdon felszámolása érdekében.
Az Országgyûlés által 2020. július 3-án
elfogadott „2020. évi LXXI. törvény a
földeken fennálló osztatlan közös tulaj-
don felszámolásáról és a földnek minõ-
sülõ ingatlanok jogosultjai adatainak
ingatlan-nyilvántartási rendezésérõl”
címû törvény értelmében az erdõk ese-
tében is jelentõsen leegyszerûsödik az
osztatlan közös tulajdon felszámolása. 

Ez lehetõséget biztosít az elmúlt év-
tizedekben a tulajdonosok között, illet-
ve a tulajdonosok és az erdõgazdálko-
dó között felhalmozódó konfliktusok
kezelésére, illetve a jelenleg nem ke-
zelt területek gazdálkodásba vonására. 

A tulajdonosok és a gazdálkodók ér-
dekekeit szolgálja az erdõtörvény azon
módosítása is, ami a bürokráciacsökken-
tés szellemében csökkenti az erdõvédel-
mi bírságok kiszabása alapjául szolgáló
tényállások számát, egyszerûsíti a jogkö-
vetkezmények meghatározását és az er-
dészeti hatóságnak mérlegelési jogkört
ad a szankciók meghatározásához.

Szakmai szempontból talán a legér-
dekesebb szabályozás az örökerdõ-
gazdálkodás kereteit meghatározó ren-
delet. A tavasszal megjelent jogszabály
egyértelmûsíti az örökerdõ-gazdálko-
dás során betartandó szakmai követel-
ményeket. Az egységes értelmezést,
valamint az örökerdõ-kezelési tervek
elkészítésének segítését szolgálja a
nemrég megjelent és az NFK honlapjá-
ról letölthetõ szakmai útmutató is.

AKTUALITÁSOK

Felértékelõdött az erdõk és az
erdõgazdálkodás szerepe

Az agrárminiszter javaslatára a minisz-
terelnök 2020. február 1-jei hatállyal
nevezte ki Szentpéteri Sándor erdõ-
mérnököt, Egyesületünk korábbi ügy-
vezetõ igazgatóját, az erdõkért felelõs
helyettes államtitkári új minisztériumi
pozícióra. Az eltelt 6 hónapot áttekint-
ve, értékelve beszélgettünk a kineve-
zése óta eltelt mozgalmas idõszakról
és a jövõben várható feladatokról. 
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Jogszabályi könnyítés történik az er-
dõk turisztikai célú hasznosítása terü-
letén is: a nyár folyamán zajlik egy új
minisztériumi rendelet elõkészítése,
ami az erdõgazdálkodóval történt meg-
egyezés alapján egyszerû és ingyenes
erdészeti hatósági bejelentéshez köti
az erdei kerékpáros turistaútvonalak
kijelölését, és az erdei kerékpárosösvé-
nyek létesítését.

Bár nem közvetlenül államtitkársá-
gunk hatásköre, de fontosnak tartom
megemlíteni az agrárszakképzési cent-
rumok megalakulását, ami a kormány
Szakképzés 4.0 programja keretében
az Agrárminisztérium alá tartozó, erdé-
szeti és vadászati képzéssel foglalkozó
7 intézményt is érintette. A következõ
idõszakban hangsúlyosan foglalko-
zunk azzal, hogy a szakképzõ intézmé-
nyek megfelelõ infrastrukturális felté-

telekkel rendelkezzenek a 21. századi
színvonalú oktatáshoz. 

– Jelentõs változások történtek az er-
dõtervezést illetõen is. Összefoglalná,
mi ezeknek a lényege?

– A tavaly létrehozott Nemzeti Föld-
ügyi Központon belül közel 110 fõvel
és nyolc osztállyal megalakult az Erdé-
szeti Fõosztály, amelynek vezetõje Czi-
rok István okleveles erdõmérnök. A
két központi és hat regionális osztály-
ból álló szervezet a faanyagkereskedel-
mi-lánc felügyelet kivételével még ta-
valy átvette a NÉBIH Erdészeti
Igazgatóság feladatait, majd idén ta-
vasszal a kormányhivatalok erdõterve-
zési részlegeit. A kialakult új szerveze-
ti rendben az erdõtervezési feladatok
teljes vertikumát az NFK látja el. 

Az átalakítás célja, hogy a jogsza-
bályban meghatározott határidõre az
ország teljes területén egységes szem-
lélet szerint készüljenek el a körzeti
erdõtervek. Az átalakítás lehetõséget
teremt olyan technikai, távérzékelési
fejlesztésekre is, amelyek a modern
kor erdõtervezési és erdõleltározási
feladatainak ellátásához nélkülözhetet-
lenek. Több projekt is elindult például
az ortofotókon alapuló fakészlet-meg-
határozás, a lézerszkennelés segítségé-
vel végzett pontosabb állományleírás
vagy a mûholdfelvételek felhasználása
területén történõ elõrelépés érdeké-
ben.

– Az erdõkért felelõs helyettes állam-
titkár feladatai közé tartozik a vad- és
halgazdálkodás felügyelete is. Mi tör-
tént ezen a téren az utóbbi idõszak-
ban?

Igen, üzenetértékûnek gondolom,
hogy az azonos kezelési szemléletet
igénylõ természeti erõforrások egy ál-
lamtitkársághoz, azon belül az erdõ-
kért felelõs helyettes államtitkársághoz
tartoznak. A másik fontos szakterület-
tel, a termõföldek kezelésével önálló
helyettes államtitkárság foglalkozik.
Számos elõremutató program és jog-
szabály-módosítás zajlik ennél a szak-
területnél is, akikkel igen szoros az
együttmûködés.

A vadgazdálkodási irányítás megha-
tározó feladata a vadkárprotokoll hiva-
talos bevezetése, amire legkésõbb az
õsz folyamán sor kerül. Az egészséges
erdõ egészséges vadállományt tart
fenn, ezért országos szinten fontos en-
nek az egyensúlynak a kialakítása. 

A mennyiségivel szemben a minõ-
ségi vadgazdálkodást szolgálja a táj-
egységi fõvadászi rendszer megerõsö-
dése. 

Sajnos az afrikai sertéspestis jelenlé-
te erõsen befolyásolja a vadgazdál-
kodás lehetõségeit. Bár alapvetõen
járványügyi kérdésrõl van szó, állam-
titkárságunk és tájegységi fõvadászaink
is minden segítséget megadnak az ál-
lategészségügyi szakembereknek a ví-
rus terjedésének megállításához.

A halgazdálkodás területén nagy
elõrelépések történtek az elmúlt idõ-
szakban, aminek köszönhetõen nap-
jainkra 600 ezer fölé nõtt a hazai
horgásztársadalom létszáma. A koro-
navírus okozta gazdasági nehézségek
ellensúlyozására 800 millió forintos in-
tervenciós halfelvásárlási programot
hirdetett a kormányzat, ami jelentõsen
enyhítette a halgazdálkodók nehézsé-
geit.

– Több stratégiai jelentõségû ügy is
szóba került ebben a beszélgetésben. Me-
lyek a közeljövõ legfontosabb feladatai?

Nagy felelõsség, és ennek megfele-
lõ komolysággal állunk a 2021–2027
közötti Közös Agrárpolitika kereteinek
kialakításához, hiszen ez alapozza meg
a következõ 7 év támogatásait. A ki-
lenc specifikus célterület közül hatban
szerepel az erdõgazdálkodás. Az
egyeztetések folyamán erre lehet ala-
pozni a beavatkozásokat és támogatá-
sokat. 

A most záruló Vidékfejlesztési
Program erdészeti jogcímei többnyire
megmaradnak, de számos új elemet
is szeretnénk bevezetni. Így például
támogatnánk a rendezetlen vagy er-
dõgazdálkodóval nem rendelkezõ te-
rületeket gazdálkodásba bevonó vál-
lalkozásokat, és jelentõs mértékben
kihasználnánk a tudásátadásban, a
szaktanácsadásban és a termelõi cso-
portok létrehozásában rejlõ lehetõ-
ségeket.

Amíg ez a munka lezárul, kiemelt
fontosságú a Vidékfejlesztési Program
erdészeti jogcímeinek hatékony, teljes
körû felhasználása. A stratégiai partne-
rek bevonásával már megfogalmaztuk
azokat a javaslatokat, amelyek ehhez
szükségesek lehetnek, például a bioti-
kus károk megelõzését szolgáló támo-
gatások átgondolása. Bízunk abban,
hogy rövid idõn belül megjelenik az
erdészeti csemetekertek infrastrukturá-
lis fejlesztéseit lehetõvé tévõ pályázati
kiírás is.

A fásítás, az erdõtelepítések a követ-
kezõ években folyamatosan kiemelt té-
maként jelennek meg az Agrárminiszté-
rium munkájában. Ehhez kapcsolódóan
foglalkozunk a faipar stratégiai fejlesz-
tésének kezdeményezésével, hogy
megfelelõ felvevõpiaca legyen a hazai
faanyagnak. Ezen a területen különösen
fontos az innovációs lehetõségek ki-
használása, például az építõiparban
vagy a cellulóz-elõállításban.

A szakmai munka mellett pedig nem
feledkezhetünk meg a társadalom
szemléletformálásáról. Számos progra-
mot indít és támogat az Agrárminiszté-
rium, amelyeknek az erdõk és a társa-
dalom kapcsolatának alakítása a célja,
hogy Magyarországon is büszkék le-
gyünk erdõállományainkra, a velük va-
ló gazdálkodásban pedig a klímaválto-
zás idején is fenntartható gazdálkodás
lehetõségét lássuk.

Lomniczi Gergely/
Erdészeti Lapok

Fotó: Agrárminisztérium
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